7DIÁRIO OFICIALNº 14.1027  Terça-feira, 09 de Setembro de 2025

GABINETE DA VICE-GOVERNADORA

ESTADO DO ACRE
GABINETE DA VICE-GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE - GABVICE

AVISO N° 10/2025/GABVICE - DEPLOG-GABVICE
CONVITE PARA COTAÇÃO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0009.010478.00025/2025-18
Termo de Referência nº 25/2025/GABVICE - DEPLOG
O Gabinete da Vice-Governadora do Estado do Acre, inscrita no CNPJ sob nº.
04.113.080/0001-42, na sede funcional na Avenida Brasil, 445, Centro, CEP
69.900-076, Rio Branco/Acre,  por meio do Departamento de Logística, em
observância aos princípios basilares que regem o processo licitatório consig-
nado no art. 37, caput, da Constituição Federal de 1988, em especial, o da
impessoalidade, da moralidade e da publicidade;
RESOLVE:
 Art. 1° Tornar pública o interesse em realizar cotação de preços, para Con-
tratação de empresa especializada para o fornecimento e instalação de equi-
pamentos eletrônicos de monitoramento e segurança eletrônica, destinado a
atender as demandas de segurança do Gabinete da Vice-Governadora, de
acordo com as especificações técnicas e condições constantes no Termo de
Referência nº 25/2025/GABVICE - DEPLOG.
Art. 2° Os interessados em participar do processo deverão apresentar propos-
tas, preenchida conforme modelo descrito no Anexo I, e encaminhar no e-mail:
gabvice.divlic@ac.gov.br/gabvice.divilic@gmail.com ou na sede funcional do
gabinete, situado na Avenida Brasil, 445, Centro, CEP 69.900-076, Rio Bran-
co/Acre, horário de expediente: De 07h00min as 14h00min, no prazo máximo
de até 5 (cinco) dias úteis a contar da data desta publicação.
Art. 3° Os interessados poderão solicitar o Termo de Referência nº 25/2025/
GABVICE - DEPLOG e o formulário de coleta de preço por e-mail ou no tele-
fone (68) 3215-2863.
 Rio Branco - Acre, 08 de setembro de 2025.

FERNANDO MAGRI BASTOS
Departamento de Logística
Portaria nº.005/2023 - GABVICE
Elaborador/Requisitante

ANEXO I
DADOS DA EMPRESA:
Razão Social:__________________________________________________
Nome Fantasia: ________________________________________________
CNPJ:
Endereço:                                            CEP:   Cidade/UF:_________________
Telefones:_____________________________________________________
E-mail: _______________________________________________________
ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT VALOR TOTAL
(R$)

VALOR TOTAL
(R$)

01 Nvr de 32 Canais
4K 12mp H.265 UND 1

02 Câmera Bullet 2mp UND 33
03 Hd de 8Tb UND 1

04 Switch de 16 Portas
POE UND 2

05
Caixa de passa-
gem hermética Ip66
Branco

UND 33

06 Nvr Gravador de 08
canais ip 6mp UND 1

07 Hd de 2Tb UND 1

08
Mini Rack Des-
montável MRD 8u
470mm

UND 1

09 Nobreak 2000Va Bi-
volt SNB UND 1

10
Bateria Estacionária
PB-Acido 12v 60ah
Eb

UND 1

11 Divisior HDMI 1x4 UND 1

12 Mouse sem fio
2,4ghz UND 2

13
Fechadura Smart
de Embutir com
Marçaneta Preto

UND 1

14
Fonte de alimenta-
ção Ac/Dc INIT 2a
Fa 1220s

UND 2

15
Fechadura Eletroí-
mã Fe 20150 Prata
S/Sensor

UND 2

16 Receptora Univer-
sal Xar 360 UND 2

17 Botoeira Sem fio
branca Bt 100 UND 2

18 Controle Remoto
Xac 2000 Tx Preto UND 2

19 Bateria Vrla Chum-
bo 12v 5,6AH XB UND 2

20 Porteiro Residencial
IPR 8010 Preto UND 1

Declara a empresa que estão inclusos nos preços da presente cotação, taxas,
frete, seguros e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na co-
mercialização do material
Prazo de validade da cotação: de 30 a 60 dias
Prazo de entrega: até 10 dias.
Local e data                                          -      .          /         /
 ______________________________________________________
Responsável pela cotação

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

PORTARIA CGE Nº 104, DE 04 DE SETEMBRO DE 2025
A CONTROLADORA - GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais
que lhe confere o Decreto nº 3.685-P, de 28 de abril de 2023, publicado no
Diário Oficial do Estado nº 13.527 de 05 de maio de 2023;
CONSIDERANDO  que a Servidor Cícero Antonio Ferreira Dias , Diretor de
Auditoria e Controle , estará usufruindo do gozo de férias durante o período
de 08/09/2025 a 22/09/2025.
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar a servidora Keythiane da Silva Lima  , Chefe do Departamento e
Auditoria, Controle e Monitoramento, portaria n°66/2024-CGE, matrícula nº 9217592-
3 para responder pela Diretoria de Auditoria e Controle no período citado.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

MAYARA CRISTINE BANDEIRA DE LIMA
Controladora-Geral do Estado
Decreto nº 3.685-P/2023

PORTARIA CGE Nº 105, DE 04 DE SETEMBRO DE 2025
A CONTROLADORA-GERAL DO ESTADO, no uso das suas atribuições cons-
titucionais e legais que lhe confere o Decreto nº 3.685-P, de 28 de abril de
2023 publicado no Diário Oficial do Estado nº 13.527 de 05 de maio de 2023,
CONSIDERANDO a Portaria nº 92 de 19 de dezembro de 2024, que estabele-
ce o Regimento Interno da Controladoria-Geral do Estado.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Greiky Barbosa Honorato, matrícula nº 9683742,
para exercer o cargo de Chefe do Núcleo de Transporte - NTRAN, no âmbito
da Controladoria-Geral do Estado.
Art. 2º - Revogar a Portaria n.º 122 de 21 de setembro de 2023.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

MAYARA CRISTINE BANDEIRA DE LIMA
Controladora-Geral do Estado
Decreto nº 3.685-P/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2025/CGE
A CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO DO ACRE, inscrita no CNPJ nº
09.054.549/0001-33, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, por
intermédio da Controladora-Geral, Sra. MAYARA CRISTINE BANDEIRA DE
LIMA, conforme delegação conferida pelo Decreto Estadual 3.685-P/2023,
publicado no DOE nº 13.527 de 05 de maio de 2023, considerando a docu-
mentação anexada nos autos do processo SEI n° 4004.017437.00009/2025-
15, o  PARECER Nº 38/2025/CGE - CONJUR/CGE (SEI nº0016941491),
resolve,  RATIFICAR, nos termos do artigo  75, inciso II, da Lei Federal nº
14.133/2021, a  DISPENSA DE LICITAÇÃO,  alvo do processo em epígrafe,
objetivando a Contratação de empresa especializada em dedetização, desrati-
zação e controle de pragas urbanas, com fornecimento de toda mão de obra e
de todos os materiais e insumos necessários. para o prédio da Controladoria-
-Geral do Estado do Acre (CGE), visando a contratação da empresa:
DS LIBERATO LTDA, inscrita no CNPJ nº 24.627.814/0001-19, situada na Rua Co-
xim, Nº 10, Bairro Tancredo Neves, , CEP 69.921-692, Rio Branco/AC, represen-
tada pelo Senhor DAVYD SILVA LIBERATO, portador do CPF/MF 013.934.032-
71, no valor total de R$ 2.250,00 (Dois Mil, Duzentos e Cinquenta Reais).
A despesa decorrente deste Termo correrá à conta do Programa de Traba-

8DIÁRIO OFICIALNº 14.1028  Terça-feira, 09 de Setembro de 2025

lho: 04124145810850000 e 041222286211800021180000; Elemento de Des-
pesa: 33.90 39 00.00 e Fonte de Recurso: 15000100.
Publique-se.
Rio Branco/AC, 08 de setembro de 2025.

Mayara Cristine Bandeira de Lima
Controladora-Geral do Estado
Decreto Nº 3.685-P

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2025
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 6/2025
PROCESSO Nº: 4004.017436.00028/2025-34
OBJETO: REALIZAR O ACRÉSCIMO DE 25% DO VALOR INICIAL DO CON-
TRATO ESTIPULADO NA CLÁUSULA SEGUNDO, QUE É EQUIVALENTE
AO ACRÉSCIMO DE R$ 8.800,00 (OITO MIL E OITOCENTOS REAIS).
DAS PARTES: CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO DO ACRE E A EM-
PRESA S. CARDOSO DA SILVA LTDA.
DA VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2025.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Cód. Órgão / Unidade

Executora Programa de Trabalho Elemento de
Despesa

Fonte de
Recurso

448/001 04124145810850000 33.90.30.00.00 15000100

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 125 DA LEI Nº 14.133/2021.
LOCAL E DATA DA ASSINATURA: RIO BRANCO/AC, 08 DE SETEMBRO DE 2025.

ASSINAM:  MAYARA CRISTINE BANDEIRA DE LIMA,  CONTROLADORA-
-GERAL DO ESTADO E SANDRO CARDOSO DA SILVA, EMPRESA S. CAR-
DOSO DA SILVA LTDA.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

Termo de Homologação
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90007/2025 – COMPRASNET
EDITAL DE LICITAÇÃO 07/2025
PROCESSO SEI AC DEF. N.º: 0305.00663/2024-14
Para que produza os efeitos legais em sua plenitude, ADJUDICO e HOMOLO-
GO, o processo licitatório, referente ao Processo Sei Ac Def. n.º 0305.00663/2024-
14, PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90007/2025, cujo objeto é a Contratação de em-
presa especializada para o fornecimento, sob demanda, de serviços de acesso
à internet via satélite de baixa órbita (LEO), visando atender às necessidades de
conectividade da Defensoria Pública do Estado do Acre e da Escola Superior da
Defensoria Pública e seus órgãos participantes elencados no  item 6 do Termo
de Referência, em favor da empresa: TELESPAZIO BRASIL S/A, inscrita no Ca-
dastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob o n.º 02.214.014/0001-33, ven-
cedora para o Lote Único, com o valor total de R$ 7.533.199,00 (sete milhões,
quinhentos e trinta e três mil cento e noventa e nove reais).
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e Homologação no
Diário Oficial do Estado e da Defensoria Pública, para fins de publicidade e
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei n.º 14.133/2021.
Data da assinatura e homologação: 08 de setembro de 2025.

JULIANA MARQUES CORDEIRO
Defensora Pública-Geral do Estado do Acre
Decreto n.º 8.593-P, de 6.12.2024

AVISO DE SUSPENSÃO
EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 12/2025
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 90012/2025
OBJETO: A presente aquisição tem por objeto a compra de um veículo de
transporte de carga (cavalo mecânico), destinado a atender às necessidades
operacionais da Defensoria Pública do Estado do Acre.
A Defensoria Pública do Estado do Acre – DPE/AC, por meio de seu Prego-
eiro, torna público aos interessados e, em especial, aos licitantes que adqui-
riram o Edital do Pregão Eletrônico SRP n.º 12/2025, que o presente certame
encontra-se SUSPENSO.
A suspensão decorre da necessidade de análise e resposta do pedido de es-
clarecimento e impugnação ao Edital, encaminhados para manifestação do
setor demandante, com vistas a garantir a adequada revisão do instrumento
convocatório e de seus anexos.
A nova data de abertura da sessão será oportunamente divulgada nos meios
oficiais, em conformidade com a Lei n.º 14.133/2021.

Luís Su Lim Choy Ochoa
Pregoeiro/Agente de Contratação de Aquisições e Compras Públicas
Defensoria Pública do Estado do Acre – DPE
Portaria Nº 121/DPG, de 04 de Fevereiro de 2025

DEFESA CIVIL DO ESTADO DO ACRE

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO
SEI nº 0452.019096.00046/2025-19
O ESTADO DO ACRE, por intermédio da COORDENADORIA ESTADUAL DE
PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL – CEPDC, inscrita no CNPJ nº 58.847.221/0001-
80, com sede na Estrada da Invernada, nº 669, Bairro Morada do Sol, Rio Branco/
AC, CEP 69.901-097, neste ato representado por seu Coordenador Estadual, o
Senhor CEL QOBM Carlos Batista da Costa, em observância aos princípios ba-
silares que regem o processo licitatório consignados no art. 37, caput, da Cons-
tituição Federal de 1988, em especial, o da impessoalidade, da moralidade e da
publicidade, e em cumprimento ao disposto no art. 75, § 3º, da Lei Federal nº
14.133/2021, e no art. 268 do Decreto Estadual nº 11.363/2023;
RESOLVE:
Tornar público o interesse em realizar a pesquisa de preços, referente à con-
tratação direta, por dispensa de licitação, de Pessoa Jurídica para forneci-
mento de 24.470 (vinte e quatro mil, quatrocentas e setenta) cestas básicas
alimentícias, divididas nos LOTES I e II, devidamente montadas, embaladas
e destinadas ao atendimento humanitário de famílias em situação de vulne-
rabilidade social em decorrência da estiagem prolongada no Estado do Acre.
A medida atende à decretação de situação anormal caracterizada como Situa-
ção de Emergência, em razão do cenário de extrema seca e da iminente pos-
sibilidade de desastre decorrente da crise hídrica no Estado do Acre, conforme
publicação do Decreto nº 11.733, de 6 de agosto de 2025, no Diário Oficial Ano
LVIII – nº 14.079-A, de 06 de agosto de 2025.
1. DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA
1.1. Os interessados poderão apresentar suas propostas utilizando o mo-
delo de formulário apresentado no Anexo Único deste Aviso, devidamen-
te assinado e preenchido com as informações necessárias; ou poderão
apresentar suas propostas utilizando documento com formatação própria.
1.2. Os interessados deverão enviar a proposta, para o e-mail: compras.defesaci-
vil.acre@gmail.com, no prazo máximo de até 5 (cinco) dias úteis, contados a par-
tir da publicação deste Aviso no sítio eletrônico oficial do Governo - DOE, com o
assunto: COTAÇÃO DE PREÇOS referente ao SEI nº 0452.019096.00046/2025-
19, para a Administração escolher a proposta mais vantajosa.
1.3. O Termo de Referência da contratação poderá ser solicitado pelo ende-
reço eletrônico informado no item anterior, dentro do prazo de apresentação
de propostas.
Parágrafo Único. A solicitação do Termo de Referência não provocará a sus-
pensão, interrupção ou prorrogação do prazo de apresentação de propostas.
1.4. A validade da proposta deverá ser, no mínimo, de 90 (noventa) dias, a
contar da data de sua apresentação, sendo facultado aos proponentes esten-
der tal validade por prazo superior.
2. DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
Comprovação de Capacidade Técnico-Operacional, mantida a redação do
modelo original, ajustada ao objeto de aquisição de gêneros alimentícios –
habilitação jurídica, regularidade fiscal, trabalhista, qualificação econômico-
-financeira e MEI quando aplicável.
3. DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA DO OBJETO
As cestas básicas deverão ser entregues de forma imediata, a partir da emis-
são da Ordem de Fornecimento pelo Contratante, nos endereços definidos
para cada lote, no período de 7h às 17h, conforme segue:
Lote I – Região do Baixo Acre: entrega no ponto central de recebimento situado
na Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil – CEPDC, Estrada da
Invernada, nº 669, Bairro Morada do Sol, Rio Branco – AC, CEP 69915-830;
Lote II – Região do Juruá: entrega no ponto central de recebimento situado
em Cruzeiro do Sul – AC, em endereço previamente indicado pela Empresa
vencedora.

CEL QOBM Carlos Batista da Costa
Coordenador Estadual de Proteção e Defesa Civil – CEPDC
Decreto nº 762-P, de 2023

ANEXO ÚNICO
DADOS DO FORNECEDOR
Razão Social: ____________________________
CNPJ: __________________________________
Endereço/CEP: __________________________
Cidade/Estado: __________________________
Telefone: ________________________________
E-mail: __________________________________
Dados Bancários: (Banco / Agência / Conta Corrente)
DETALHAMENTO DO OBJETO – LOTES

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE LOCAL DE EN-
TREGA

VALOR
UNITÁRIO /

TOTAL

Lote I
Cesta básica alimentí-
cia – Região do Baixo
Acre

17.970
Rio Branco

(ponto central de
recebimento)

R$ / R$